Syntactically, the *narratio* is as varied as the *exordium* or more so, alternating a majority of not particularly long and fairly simple units with a handful of very long, relatively complex ones, especially its first and last sentences; the closing sentence is the longest unit in the speech so far.

- 24.1. P. Clodius, cum statuisset omni scelere in praetura uexare rem publicam, uideretque  
 ita tracta esse comitia anno superiore  
 ut non multos mensis praeturam gerere posset,  
 qui non honoris gradum spectaret,  
 ut ceteri,  
 sed et L. Paulum conlegam effugere uellet, singulari uirtute ciuem,  
 et annum integrum ad dilacerandam rem publicam quaereret,  
 subito reliquit annum suum  
 seseque in proximum transtulit,  
 non,  
 ut fit,  
 religione aliqua,  
 sed ut haberet,  
 quod ipse dicebat,  
 ad praeturam gerendam  
 (hoc est ad euertendam rem publicam)  
 plenum annum atque integrum.

principal clauses – 2, in 2 units (-que)

subordinate clauses – 8/3: *cum* ... -que, acc.-inf. (*ita tracta esse ... superiore*), *ut*, *qui* ... *sed et* ... *et*, *ut*, *sed ut*, *ut*, *quod*

parentheses – 1 (*hoc est ad euertendam rem publicam*)

opening clause – principal clause/*cum*-clause (shared nominative, *P. Clodius*); principal clause

levels of subordination – 3 (*ut non multos mensis praeturam gerere posset*)

24.1 sets the scene with a focus on Clodius, explaining his desire to harass the state during his praetorship, and narrating how he postponed his candidacy, not running for the office in the first year permitted by law. The focus on Clodius' actions is made clear by the opening words, *P. Clodius*, which can be taken as subject of both the temporal-causal clause (*cum*) which immediately follows, and the long postponed principal clause (*subito reliquit ...*). The *cum*-clause narrates the circumstances which led to Clodius' action: a decision (*statuisset*) and an observation (*uideretque*, with dependent accusative-infinitive construction and result clause, *ita ... ut*). The principal clause is then further postponed by a relative clause-complex with three elements, the first set against the last two (*qui non ... sed et ... et*; the first element contains an embedded – and elliptical – comparative clause, *ut*). At this point, over halfway through the sentence, the principal clause is completed, and Clodius' actual action described. A second, coordinate principal clause, added by -que and effectively a paraphrase of the first, is followed by a further explanation of Clodius' reasons for acting in this way. This takes the form of an antithesis similar to the one in the relative clause, in which a causal ablative is set against a final clause (*non ... sed ut*). The rejected reason, like that above, is qualified by a short comparative clause (*ut* + indicative); the purpose which is asserted to be the actual one is interrupted first by a relative clause (*quod*), then by a parenthesis (*hoc est*).